
QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145675
PORTARIA: 329/2010

Objetivo: fotografar o lançamento do financiamento do projeto 
“01 Bilhão de Árvores” da SEDECT.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pau D’Arco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588676/Simone Alves de Melo Machado (Assessor de 
Comunicação II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2010 
a 10/08/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145670

PORTARIA: 328/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Paula da Silva Pinto
Cargo: Secretaria de Diretoria
Matrícula Funcional: 57209539
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0101000000          339030                 100.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145437

PARTES: FUNTELPA x Elevadores OTIS Ltda (CNPJ: 
29.739.737/0011-84)
TERMO ADITIVO 006/2009
CONTRATO N.º 008/2006
PUBLICADO EM 02/07/2009, Nº 31452
ONDE SE LÊ:
N.º CONTRATO: 006/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 0/07/2009
LEIA-SE:
N.º CONTRATO: 008/2006
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/07/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA Nº. 0865, DE 17 DE AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145481

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora relacionada, para atuar como 
Pregoeira e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 16 de agosto de 2011, conforme 
abaixo identificados:
NOME: NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO, 
CPF:628.307.912-15.
MATRICULA: 57195870/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2010.
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
Secretário de Estado de Administração em Exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145362

Ato: 833 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 
Concurso / MIRLEM CELIANE LIMA AGUIAR (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/153645, Matr. nº. 5743893-3 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145358

Ato: 832 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS AUGUSTO MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/149003, Matr. nº. 57211242-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145353

Ato: 831 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 28/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA BETANHA CARDOSO BARBOSA (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/153572, Matr. nº. 
5750520-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145367

Ato: 834 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 18/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CRISTINA BRAGA PALHETA (Medico) / Proc.nº 
2010/132500, Mat. nº 54196691-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145372

Ato: 835 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 29/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / SONIA MARIA CARNEIRO DA COSTA (Técnico de 
Enfermagem) / Proc.nº 2010/154809, Mat.n° 54189118-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145377

Ato: 830 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 22/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DERCIO PENA DUARTE (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/153596, Matr. nº. 57188471-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145540

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2010

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de 
microfilmagem
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 31/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000       339030      0261000000     Estadual
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145112

ATO: DISTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/08/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato de Contrato Temporário, a pedido.
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCIO SILVA JACKSON COSTA (Técnico 
Previdenciário A)<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145137

N° DA PORTARIA: 184/2010, DE 16/08/2010.
Onde se Lê I – DESIGNAR os servidores Marlon José Ferreira de 
Brito, matrícula nº57175693-1, ocupante do cargo de Diretor e 
lotado na Diretoria de Previdência, e Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula nº54193923-1, ocupante do cargo de Procurador-chefe 
e lotado na Procuradoria Jurídica, para efetuar os procedimentos 
abaixo relacionados:
Leia-se: I – DESIGNAR os servidores Marlon José Ferreira de 
Brito, matrícula nº57175693-1, ocupante do cargo de Diretor e 
lotado na Diretoria de Previdência, e Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula nº54193923-1, ocupante do cargo de Procurador-chefe 
e lotado na Procuradoria Jurídica, para efetuar os procedimentos 
abaixo relacionados, na ausência do ordenador de despesas e/ou 
da Diretoria de Administração e Finanças.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.732 de 17/08/2010).

PORTARIA Nº. 1004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145462

PORTARIA Nº. 1004/2010, DE 11 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93 e,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 135/2010 – DAF;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a contar de 02/08/2010, até ulterior deliberação, 
a servidora ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula 
55589948/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato nº. 003/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
Empresa TIM CELULAR S/A, referente à contratação de Serviço 
Móvel Pessoal – SMP.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145458

PORTARIA Nº. 1003/2010, DE 11 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93 e,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 135/2010 – DAF;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a contar de 02/08/2010, até ulterior deliberação, 
a servidora ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula 
55589948/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato nº. 4997/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
Empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145449

PORTARIA Nº. 1001/2010, DE 12 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 135/2010, datado 
de 11/08/2010 – DAF,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/08/2010, a portaria de designação de 


